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1.    Dziś rozpoczynamy rekolekcje wielkopostne. Trwać będą od niedzieli do środy włącznie. 
Wielkopostnej zadumie przewodniczy Ks. Szymon Klimaszewski
, diecezjalny moderator Ruchu „Światło - Życie” wraz z grupą ewangelizacyjną. W środę
ćwiczenia duchowne ubogaci zespół seminaryjny na czele z Ks. Rektorem. Proszę o gorącą
modlitwę w intencji owocnych przemian duchowych oraz będę wdzięczny za wszelkie gesty
zaangażowania, pomocy i życzliwości. Porządek rekolekcji jest wydrukowany na plakatach w
gablocie parafialnej, wywieszony w szkołach, wydrukowany na oddzielnych kartkach, w
Posłańcu oraz na stronie internetowej parafii. Ofiary w środę złożymy w darze wdzięczności dla
Ks. Rekolekcjonisty i grypy ewangelizacyjnej oraz jako wsparcie budującego się kościoła pw. Bł.
Anieli Salawy w Suwałkach.

2.    Pragnę serdecznie podziękować za życzliwą współpracę Dyrekcji i Nauczycielom
Gimnazjum im. Sybiraków, Dyrekcji i Nauczycielom Szkoły Podstawowej nr 2 oraz Księżom
Wikariuszom, Siostrom i Katechetkom za ich zaangażowanie w przygotowanie bogatego
programu rekolekcji. Dziękuję nauczycielom za budujący osobisty przykład i troskę o
kształtowanie osobowości dzieci i młodzieży. Dziękuję Panu Dyrektorowi Szkoły Podstawowej
nr. 2 za zorganizowanie nieodpłatnego bezpiecznego dowozu dzieci na nabożeństwa i powrotu
z kościoła do szkoły. 

3.    25 marca, w czwartek obchodzimy Uroczystość Zwiastowania Pańskiego. Jest to
pamiętna ro
cznica utworzenia naszej Diecezji Ełckiej.
Jest to także 
Dzień Świętości Życia
i rozpoczęcie albo kontynuacja 
Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego
. Msze Św. będą sprawowane o godz. 10.00 i o godz. 18.00 oraz w kaplicy o godz. 17.00.
Zachęcamy naszych parafian do modlitwy o ochronę życia poczętego i o udział w duchowej
adopcji. Przygotowane druki będą wyłożone na stolikach. 

4.    Dary jałmużny wielkopostnej w postaci produktów żywnościowych składamy przy
ołtarzu Sybiraków . Bóg zapłać za życzliwość właścicieli i pracowników sklepów oraz za
wielkoduszne gesty Parafian podczas zbiórki żywności w sklepach na naszym osiedlu Borki.
Młodzież, wolontariusze i członkowie Parafialnej Caritas rozprowadzą żywność najbardziej
potrzebującym Rodzinom w naszej parafii. 
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5.    Dzisiejsze ofiary na tacę są przeznaczone na uregulowanie zobowiązań na
zbudowany konfesjonał i barierki metalowe przy schodach do salek parafialnych.  Wszystkie
ofiary indywidualne czy od rodzin będą odnotowywane w specjalnej księdze darczyńców naszej
parafii.  

6.    Pragnę prosić Parafian, aby wysyłając świąteczne kartki zwrócili uwagę na ich
wielkanocne przesłanie religijne.  My chrześcijanie przeżywamy najważniejsze Święta,
zmartwychwstanie naszego Pana Jezusa Chrystusa. Dlatego błagam Was, abyście nie
kupowali kartek z zajączkiem czy pisankami lub innymi wiosennymi motywami. Nie wspierajcie
jako ludzie wiary zeświecczenia i nie pozwalajmy kpić z naszych chrześcijańskich wartości i
sami wspierać naszym groszem laicyzacji. Proszę też naszych handlowców, aby nie oferowali
takich zlaicyzowanych kartek wielkanocnych. 

7.    Diecezjalny Caritas tradycyjnie rozprowadza świece „Paschałki wielkanocne” na
wielkanocny stół w cenie 5 złotych. W ten sposób wspieramy także wielkanocne dzieło pomocy
najuboższym. Do nabycia w zakrystii i u ministrantów. 

8.    W przyszłą niedzielę przynosimy do świątyni palmy na pamiątkę wkraczającego
Jezusa do Jerozolimy, które będą poświęcone na każdej Mszy św. Ofiary w Niedzielę Palmową
składamy tradycyjnie na kwiaty do Grobu Pańskiego i przygotowanie dekoracji na Triduum
Paschalne w naszym kościele. 
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